Beilage.

Die auf die Kriege an Rhein und Donau bezüglichen Stellen des
Martialis und Statius¹⁾.

I. Martial.

Auf den Chattenkrieg gehen die Stellen:

Ep. I, 4, 3: *vestri triumphi.*

II, 2, 3: *Nobilis domito tribuit Germania Rheno (sc. nomen) et puer
hoc dignus nomine, Caesar, eras. Frater Idumaeos meruit cum patre
triumphos quae datus ex Chattis laurea tota tua est.*

7, 7, 3: *Fractusque cornu iam ter improbo Rhenus.*

9, 1, 3: *Dum grande famuli nomen asseret Rheni Germanicarum magna
lux kalendarum — manebit altum Flaviae decus gentis.*

9, 6, 1: *Tibi summe Rheni domitor et parens orbis.*

Auf die Dakerfeldzüge beziehen sich:

Ep. I, 22, 5: *Praeda canum lepus est, vastos non implet hiatus: non timeat Dacus
Caesaris arma puer.*

5, 3: *Accola iam nostrae Degis, Germanice, ripae a famulis Histri
qui tibi venit aquis: laetus et attonitus viso modo praeside
mundi, affatus comites dicitur esse suos: Sors mea quam fratris
melior, cui tam prope fas est cernere, tam longe quem colit ille
deum.*

6, 10, 7: *Talis supplicibus tribuit diademata Dacis, et Capitolinas
itque reditque vias.*

6, 76: *Ille sacri lateris custos Martisque togati, credita cui summi castra
fuere ducis, hic situs est Fuscus. Licet hoc, Fortuna, fateri, non
timet hostiles iam lapis iste minas. Grande iugum domita Da-
eus cervice recepit et famulum victrix possidet umbra
nemus.*

9, 84: auf den Aufstand des Antonius: *Cum tua sacrilegos contra, Norbane,
furores staret pro domino Caesare sancta fides, haec ego Pieria lu-
debam tutus in umbra.*

Auf den Sarmatenkrieg (92/93):

7, 2, 1: *Invia Sarmaticis domini lorica sagittis et Martis Getico ter-
gore fida magis I comes et magnos illaesa me-
rere triumphos palmataeque duces, sed cito redde togae²⁾.*

1) Die Chronologie der Epigramme Martials ist zuletzt mit Benutzung aller Vorarbeiten, besonders der Untersuchungen von Stobbe, *Philologus* 26 S. 44 ff., 27 5 S. 630 von L. Friedländer, *Darstellungen aus der Sittengeschichte Roms* III S. 425, die Chronologie der Silven des Statius ebenda S. 440 erörtert worden.

2) Bezieht sich auf einen dem Domitian nachgeschickten Panzer.

- 7, 6¹): *ecquid Hyperboreis ad nos conversus ab oris Ausonias Caesar iam parat ire vias? Publica victrices testantur gaudia chartae martia laurigera cuspide pilâ virent. Rursus, io, magnis clamat tibi Roma triumphos invictusque tua, Caesar, in urbe sonas, sed iam laetitiae quo sit fiducia maior Sarmaticae laurus nuntius ipse veni.*
- 7, 7: *Hiberna quamvis Arctos et rudis Peuce²) et angularum pulsibus calens Hister fractus cornu iam ter improbo Rhenus teneat domantem regna perfidae gentis, te, summe mundi rector et parens orbis: abesse nostris non tamen potes votis.*
- 7, 8: *Nunc hilares, si quando mihi, nunc ludite, Musae: Victor ab Odrysiio redditur orbe deus, certa facis populi tu primus vota, December: iam licet ingenti dicere voce: Venit! Felix scite tua: Poteras non cedere Iano, gaudia si nobis, quae dabit ille, dares.*
- 7, 30: *Das Parthis, das Germanis, das, Caelia, Dacis nec Cilicum spernis Cappadocumque toros nec te Sarmatico transit Alanus equo.*
- 7, 80: *Quatenus Odrysios iam pax Romana triones temperat et tetricae conticuere tubae, v. 11: at tibi captivo famulus mittetur ab Histro qui Tiburtinas pascere possit oves.*
- 8, 2: *Fastorum genitor parensque Ianus victorem modo cum videret Histri, tot voltus sibi non satis putavit.*
- 8, 4: *Quantus, io, Latias mundi conventus ad aras suscipit et solvit pro duce vota suo!*
- 8, 8: *Principium des, Iane, licet velocibus annis et renoves voltu saecula longa tuo: tu tamen hoc mavis, Latiae quod contigit urbi mense tuo reducem, Iane, videre deum.*
- 8, 11: *Pervenisse tuam iam te scit Rhenus in urbem nam populi voces audit et ille tui: Sarmaticas etiam gentes Histrumque Getasque laetitiae clamor terruit ipse novae.*
- 8, 15: *Dum nova Pannonici numeratur gloria belli omnis et ad reducem dum litat ara Iovem, das populus, dat gratus eques, dat tura senatus et ditant Latias tertia dona tribus: hos quoque secretos memorabit Roma triumphos nec minor ista tuae laurea pacis erit quod tibi de sancta credis pietote tuorum.*
- 8, 21: *Caesare venturo, Phosphore, redde diem.*
- 8, 26: *Auf die Festspiele bei Gelegenheit der Ovation über die Sarmaten.*
- 8, 30: *Qui nunc Caesareae lucus spectatur harenae temporibus Bruti gloria summa fuit.*
- 8, 50: *Quanta Gigantes memoratur mensa triumphi. v. 5: tanta tuas celebrant, Caesar, conviviae laurus.*